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For one reason or another, it is not easy for some young people to cope with personal

and social requirements, conflicts , school problems and other difficult situations in

their lives. Drug abuse, playing truant, bullying, vandalism and other forms of socially

pathological, undesirable behaviour often become an unwelcome alternative solution.

The aim of this thesis titled Behaviour disorders – bullying was to find out what the

experience with bullying was among the 9th graders of cooperating basic schools in

Tábor, as well as to describe how these problems are dealt with by the teachers at the

schools in question. The research was carried out on the basis of structured

questionnaires addressing pupils in the 9th year of their study at chosen schools in

Tábor.

Other cooperating institutions and persons were prevention consultants and teachers in

particular schools, the methodologist of social-pathological phenomena prevention

department of the educational psychology advisory centre in Tábor, the Institute for

further education of teachers, and the Centre of school services in Tábor.

Aggression and bullying currently represent a threat that is present in children´s lives

from the early years of school attendance and can aggravate with their age. The problem

does not concern the children alone but also the adults and the whole society.

To disclose bullying can be very difficult even for an experienced teacher. Fear apperas

to be the most serious factor – not just among the victims but also among the offenders

and other participants.

Dealing with these problems and stopping vexation at the level of the entire society is a

complicated, long-term process. It is necessary to start the education early and

familiarise the children with moral and social rules. The inevitable precondition is the

cooperation of all subjects involved in this process. They have to be informed on the

causes, forms, prevention methods and consequences related to the problem.
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 Motto: Žádná jiná bytost

není tak agresivní vůči jedincům

svého druhu jako člověk.

(Alexander Mitscherlich)

Úvod

Nároky kladené na jedince se v současném sociálním prostředí stále zvyšují.

Nemalé části mladých lidí se nedaří z různých důvodů vyrovnat se přiměřeným

a zodpovědným způsobem s konflikty, školními problémy a jinými náročnými

životními situacemi.

Náhradním řešením pro ně bývá zneužívání drog, alkoholu, záškoláctví, šikana,

vandalismus a další formy nežádoucího chování, které spadají do oblasti sociálně

patologických jevů.

Výzkumy, posledních let dokazují, že se povážlivě zvyšuje problematické chování dětí

a mladistvých.

Šikana je hrozivý fenomén, který začíná provázet děti již od předškolního věku.

Zmapování této problematiky je velmi obtížné. Lehčí formy a počáteční stádia

šikanování zasahují velkou část školní populace. Popírání a zlehčování této

problematiky přispívá k nemožnosti tuto problematiku účinně řešit.

Školy, školská zařízení, rodina, ale i celá společnosti, má mimořádnou zodpovědnost za

to, aby těmto problémům pomáhali předcházet.

Poznatky ze současných výzkumů ukazují, že tam, kde je věnována náležitá pozornost

prevenci sociálně patologických jevů, jejich výskyt klesá.

Z širšího hlediska se jedná o věc osvěty pro aktéry šikany a další osoby, kteří se

s problematikou šikany setkávají. V praxi to znamená, že je žádoucí, aby se s podstatou,

příčinami, formami, metodami prevence a důsledky šikany seznámili všichni žáci,

učitelé, ředitelé škol, vychovatelé, výchovní poradci, školní metodici prevence, popř.

školní inspektoři. To se může dít jak formou samostudia odborné literatury, tak

nabídkovou činností (semináře, zážitkové a prožitkové semináře, přednášky)

pedagogických center a dalších subjektů poskytujících další vzdělání pedagogických

pracovníků.
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1. Současný stav

Ať si to připustíme, nebo ne, šikanování se v prostředí škol a školských zařízení

odehrává. Pedagogové jsou postaveni před hotovou věc, pokud dostanou do péče

skupinu s neznámým konstelačním vzorcem, ve které již hoří nebo kdykoli může začít

hořet zápalná šňůra šikanování. Jak si s tím pedagog poradí, záleží jenom na něm (16).

Faktorem, který zvyšuje pravděpodobnost výskytu šikany je tzv. anticipace

beztrestnosti. Tento jev, který je tak rozšířen na našich školách, spočívá v tom, že

agresoři vědí, resp. tuší, že za své chování nebudou potrestáni, a to buď proto, že k tomu

škola nemá žádné velké pravomoci nebo proto, že si málokdo troufne šikanu řešit (3).

1.1 Vymezení základních pojmů

Pro jasné vymezení terminologie je nutné objasnit některé pojmy, které jsou pro

tuto práci stěžejní: sociálně patologické jevy, základní škola, starší školní věk, chování

a poruchy chování, šikana.

1.1.1 Sociálně patologické jevy

Jedná se o problematiku šikany a násilí, záškoláctví, drogových závislostí,

alkoholismu a kouření, kriminality a delikvence, rizikového sexuálního chování,

vandalismu, virtuálních drog, patologického hráčství, dále pak projevů xenofobie,

rasismu, intolerance a antisemitismu. Do tohoto rámce je nutno zařadit i témata, kterým

byla doposud věnována menší pozornost. Komerční zneužívání dětí a dále syndrom

týraných, zanedbávaných a zneužívaných dětí. Zvýšená pozornost musí být věnována

také zneužívání anabolik a dalších látek a medikamentů (29).

1.1.2 Základní škola

Základní školy vytvářejí základ vzdělanosti občanů, poskytují základní vzdělání.

Uskutečňuje se na nich v drtivé většině povinná školní docházka, která začíná zpravidla

ve věku 6 let dítěte a trvá do 15 let.
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Základní škola poskytuje základní vzdělání, zabezpečuje rozumovou výchovu ve

smyslu vědeckého poznání a v souladu se zásadami vlastenectví, humanity,

demokracie a poskytuje mravní, estetickou , pracovní, zdravotní tělesnou výchovu

a ekologickou výchovu žáků; umožňuje též náboženskou výchovu.

Základní škola připravuje žáky pro další studium a praxi (18).

1.1.3 Starší školní věk

Starší školní věk zahrnuje prepubertu i pubertu a trvá přibližně od 11 do 15 let.

V průběhu dospívání jsou typické velké individuální rozdíly. Toto období lze

charakterizovat jako dobu zrychleného a nerovnoměrného růstu a vývojových změn,

které probíhají v oblasti tělesné i duševní. K poruchám interakce v pubertě mezi

organismem dítěte a prostředím může dojít buď proto, že nároky prostředí se stávají

neadekvátní, nebo proto, že se dítě změnilo natolik, že není schopné se adaptovat. Děti

se brání vlivům, které subjektivně považují za nepřiměřené, nadměrné a nepřijatelné.

Reagují na ně způsobem, který lze často označit jako maladaptivní, vyvolávající další

nepříznivou odezvu (18).

1.2 Co je to vlastně chování?

V pedagogické i psychologické literatuře autoři uvádí, že každé jednání

a chování je výsledkem souhry mnoha působících podmínek vnějších a vnitřních, někdy

společných pro určitý druh chování a skupinu osob, jindy individuálně odlišných.

Negativní reakce na signály vnějšího prostředí a emocí jsou vnímány jako nežádoucí

problémové chování. Za určitých podmínek je označeno jako porucha chování (50).

1.2.1 Poruchy chování

V současné mezinárodní klasifikaci nemocí jsou poruchy chování u dětí

definovány jako opakující se a trvalý (v trvání nejméně 6 měsíců) vzorec disociálního,

agresivního a vzdorovitého chování, které porušuje sociální normy a očekávání

přeměřená věku dítěte (např. krádeže, rvačky a krutost vůči lidem a zvířatům,

opakované lži, záškoláctví, útěky z domova).
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Poruchy chování jsou v MKN-10 děleny na socializované, kdy dítě má přiměřené vazby

v rodině i mimo ni, a na nesocializované, kdy v podstatě jakékoliv hlubší vztahy

a zejména vztahy k vrstevníkům chybí. Někdy bývá ještě připojováno kritérium

agresivity (dělení na agresivní a neagresivní formy poruch chování) eventuálně i vazba

na prostředí, protože u některých dětí dochází k překračování sociálních norem např.

pouze v rodině (39).

O poruchách chování mluvíme obyčejně až ve středním školním věku, tj.

v prepubertě. Lze je charakterizovat jako odchylku oblasti socializace, kdy dítě není

schopné respektovat běžné normy chování na úrovni odpovídající jeho věku (eventuálně

úrovni rozumových schopností) (45).

Poruchy chování významně zhoršují společenské uplatnění, nejprve na úrovni

školní práce, v adolescenci a mladé dospělosti v oblasti profese, generalizovaně zatěžují

perspektivní sociální postavení (47).

Obecnější údaje o četnosti výskytu poruch chování se podle názorů různých

autorů vyskytují v širokém rozmezí od 2 do 20 % dětské populace. Není pochyb o to, že

se častěji vyskytují u chlapců než u dívek, ale ani zde se jednotlivý autoři neshodují


[…]

http://www.osu.cz/index.php?id=786;
http://pdf.osu.cz/cdv/dokumenty/pg_kurzy-200809.pdf
* * * * *
g) Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta IČO 61989592
Institut celoživotního vzdělávání
„Prevence sociálně patologických jevů“
(250 hodin, účastnický poplatek 16 000,- Kč).
Akreditace č.j. 27 469/2007-25-619 do 14.12.2010
http://icv.upol.cz/
* * * * *
h) Psychiatrická klinika 1. lékařské fakulty a VFN UK v Praze – Centrum adiktologie
IČO 00216208
„Specializační studium pro metodiky prevence - studium k výkonu specializačních
činností“
(280 hodin, účastnický poplatek 15 960,- Kč)
Akreditace č.j. 23 443/2006-25-490 do 20.10.2009
http://www.adiktologie.cz/articles.php?l=cz&cid=178&iid=829&acc=enb
* * * * *
i) Centrum vzdělanosti Libereckého kraje IČO 71229230
„Studium k výkonu specializované činnosi prevence sociálně patologických jevů“
(250 hodin, účastnický poplatek 18 000,- Kč)
Akreditace č.j. 16 004/2006-25-262 do 30.6.2009
http://www.metodikprevence.cz/
* * * * *
j) P-CENTRUM Olomouc IČO 60803291
„Studium pro školní metodiky prevence – 250“
(250 hodin, účastnický poplatek 6 000,- Kč)
Akreditace č.j. 23 405/2006-25-462 do 20.10.2009
http://www.p-centrum.cz/prevence/page.php/31
* * * * *

k) Občanské sdružení Život bez závislostí IČO 60449179
„Studium k výkonu specializovaných činností - prevence sociálně patologických
jevů - KVP“
(250 hodin, účastnický poplatek 9 000,- Kč)
Akreditace č.j. 29 367/2005-25-399 do 21.10.2008
http://www.zivot-bez-zavislosti.cz/?s=KVP
* * * * *
l) Občanské sdružení Život bez závislostí IČO 60449179
„KVP I. kompletní výcvik prevence“
(300 hodin, účastnický poplatek 12 000,- Kč)
Akreditace č.j. 15 952/2006-25-389 do 30.6.2009
http://www.zivot-bez-zavislosti.cz/?s=KVP-I
* * * * *
m) RESOCIA o.s. pro všestranný kulturní, sociální a tělesný rozvoj dětí
a mládeže a pro další vzdělávání pedagogických pracovníků
Novosady 248, 751 14 Dřevohostice IČO 70862133
„Studium k výkonu specializovaných činností-prevence sociálně patologických
jevů“
(250 hodin, účastnický poplatek 6 000,--Kč)
Akreditace č.j. 34 780/2005-25-460 do 16.12.2008
Kontakt: Mgr. Petr Spurný, mobil: 721 830 637, e-mail: resocia.spurny@seznam.cz
* * * * *
n) Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a Středisko
služeb školám Středočeského kraje, Nymburk, V Kolonii 1804
IČO 00641111
„Studium k výkonu specializovaných činností – prevence sociálně patologických
jevů“
(250 hodin, účastnický poplatek 0 – 15 000,- Kč)
Akreditace č.j. 4821/2007-25-157 do 23.2.2010
http://www.metodiciprevence.eu
* * * * *
o) Sdružení Podané ruce, o. s. - I.E.S. / Institut vzdělávání v oblasti
drog. závislostí /, Francouzská 36 , 602 00 Brno IČO 60557621
„Studium prevence sociálně patologických jevů“
(250 hodin, účastnický poplatek 15 000,- Kč)
Akreditace č.j. 11 313/2007-25-244 do 27.4.2010
http://www.podaneruce.cz/data/files/katalog-kurzu_2007_podzim_146.pdf
* * * * *
p) Centrum nové naděje, o. s., Dolní 96 , 738 01 Frýdek - Místek
IČO 70632031
„Prevence sociálně patologických jevů“
(250 hodin, účastnický poplatek 20 294,- Kč)
Akreditace č.j. 22 995/2007-25-436 do 12.10.2010
http://www.cnnfm.cz/kurzy/kurzy1.php?&aktual=2
* * * * *

q) Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a Středisko
služeb školám, Nemanická 7, 370 10 České Budějovice IČO 48208108
„Studium k výkonu specializovaných činností-prevence sociálně patologických
jevů“
(250 hodin, účastnický poplatek 12 000,- Kč)
Akreditace č.j. 23 126/2007-25-526 do 12.10.2010
http://www.zvas.cz/view.php?cisloclanku=2005122602
* * * * *
r) Školské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků
Královéhradeckého kraje IČO 62731882
„Studium k výkonu specializovaných činností - prevence sociálně patologických
jevů“
(250 hodin, účastnický poplatek 16 000,- Kč).
Akreditace č.j. 23 095/2007-25-502 do 12.10.2010
http://www.cvkhk.cz/cvis/detail.php?kurz=1189158133&ret=_01&from=/cvis/index.ph
p&skrok=2007&polo=2
* * * * *
s) Pedagogicko psychologická poradna České Budějovice IČO 75050072
„Vzdělávací kurz sociálně nežádoucích jevů pro ŠMP“
(260 hodin, účastnický poplatek 16 500,- Kč).
Akreditace č.j. 3466/2008-25-55 do 22.2.2011
http://www.pppcb.cz/cb/seminarecb.htm
* * * * *
Výše uvedené a později akreditované programy naleznete na webové adrese:
http://dvpp.msmt.cz/advpp/vybdvpp.asp (oblast zájmu: studium k výkonu
specializovaných činností, cílová skupina: učitel – metodik prevence; zobrazit seznam
akcí).