## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Vlková
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Vladimír Ira
*Katedra:* Speciální a sociální pedagogiky
*Název diplomové práce:* **Poruchy chování - šikana**
*Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. **Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Autorka zvolila aktuální téma. Komplexně zpracovaná část věnující se současnému stavu zkoumané problematiky čerpá z aktuálních pramenů a tvoří logický celek, který by bylo možné použít ke studijním účelům. V praktické části zvolila vhodné výzkumné metody. Na základě získaných dat autorka došla k závěrům, které argumentačně podpořila vlastními názory v široce pojaté diskusi. Drobné stylistické a gramatické chyby nesnižují významně kvalitu práce.

I když si autorka klade za cíl zjistit zkušenosti žáků se šikanou pouze na vybraných školách v Táboře (ze čtyř oslovených spolupracovaly pouze dvě) a popsat způsob řešení šikany na těchto školách, domnívám se, že pro potřeby DP mohla oslovit více škol. Odmítnutí spolupráce ze strany některých škol bylo možné předpokládat. Odmítnutí spolupráce při zpracování bakalářských a diplomových prací ze strany škol a školských zařízení se může, vzhledem ke zvyšujícímu se počtu studentů, stávat častěji a bude nutné hledat nové formy spolupráce ZSF s praxí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mezi běžná výchovná opatření, která školy (ve spolupráci s rodiči) používají patří ambulanti návštěvy dítěte v středisku výchovné péče. Existuje v Táboře středisko výchovné péče a jaké služby nabízí? Je tato nabídka dostatečná?

Datum: 30. 7. 08

Podpis oponenta diplomové práce: